Por bem descrever os fatos adoto, com as devidas adições, o relatório da primeira instância que passo a transcrever.

"Trata-se de processo de crédito tributário lançado através de auto de infração, lavrado contra a empresa PREMIUM DISTRIBUIDORA S/A., CNPJ 07.250.801/000154, doravante denominada impugnante, no valor de R$ 6.484.230,27 (Seis Milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil e duzentos e trinta reais e vinte e sete centavos).
O auto foi aplicado devido à fiscalização da RFB ter constatado em procedimento de fiscalização, que a impugnante promoveu o desembaraço de mercadorias com classificação fiscal incorreta.
Consta do Relatório Fiscal,que se inicia na fl.

[...]

primeira instância que passo a transcrever. 

 
"Trata­se  de  processo  de  crédito  tributário  lançado  através  de 
auto  de  infração,  lavrado  contra  a  empresa  PREMIUM 

DISTRIBUIDORA  S/A.,  CNPJ  07.250.801/000154,  doravante 
denominada  impugnante,  no  valor  de  R$  6.484.230,27  (Seis 
Milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil e duzentos e trinta 
reais e vinte e sete centavos). 
O auto foi aplicado devido à fiscalização da RFB ter constatado 
em procedimento de fiscalização, que a impugnante promoveu o 
desembaraço de mercadorias com classificação fiscal incorreta. 
Consta  do Relatório Fiscal,que  se  inicia  na  fl.